[image: image1.png]PN

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского  автономного округа – Югры

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА
заседания комиссии по мобилизации  дополнительных доходов

в бюджет города Югорска

от 06.06.2013

№ 2
Председатель: М.И.Бодак –  глава  администрации  города Югорска

Присутствовали члены комиссии:

1. Л.И.Горшкова - заместитель главы администрации  - директор департамента финансов администрации города Югорска, заместитель председателя комиссии

2. Л.И.Толкачёва - заместитель директора департамента финансов администрации города Югорска, начальник отдела доходов

3. С.Д.Голин – первый заместитель главы администрации города - директор департамента муниципальной собственности и градостроительства

4. Г.А.Ярков – исполняющий обязанности заместителя главы администрации - директора департамента жилищно-коммунального  и строительного комплекса
5. Ж.В.Резинкина - исполняющий обязанности начальника управления экономической политики администрации города Югорска

6. Т.М.Чиянова– начальник МИ ФНС России №4 по Ханты – Мансийскому автономному округу Югре
7. Е.М.Зыкова - руководитель Югорского отдела управления федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ханты – Мансийскому автономному округу - Югре

8. Т.Л.Колчанова - руководитель Управления Пенсионного фонда в городе Югорске

9. Н.Ю.Федотова- заместитель начальника отдела доходов департамента финансов администрации города Югорска, секретарь комиссии
Отсутствовали члены комиссии:
1. В.В.Грабовецкий - начальник ОМВД России по городу Югорску

2. Г.В.Опанасенко - директор филиала №4 ГУ-РО ФСС РФ по Ханты – Мансийскому автономному округу - Югре

Приглашённые:
1. Г.Р.Аристова– начальник управления информационной политики администрации города Югорска
2. А.Ю.Ермаков -  заместитель директора департамента по земельным ресурсам

3. В.Ю.Смирнов - главный специалист по осуществлению муниципального жилищного контроля УЖП администрации города Югорска

4. Н.С.Галимова – заместитель директора МБОУ ДОД «Детская художественная школа г.Югорска»

5. Н.В.Гужева – заместитель директора МБОУ «СОШ № 5»
6. И.В.Гайнулина Заместитель директора МБОУДОДСДЮСШОР «Смена»
ПОВЕСТКА:
1. О задолженности по имущественным налогам в бюджет города Югорска работников бюджетных учреждений.

Докладывает Толкачева Л.И. – заместитель директора департамента финансов, начальник отдела доходов;

Заслушивание приглашенных руководителей муниципальных учреждений города.

2. О задолженности по налогам  в бюджет города Югорска по состоянию на 01.06.2013 года. О погашении задолженности по налогам в бюджет города Югорска налогоплательщиками, приглашенными на предыдущее заседание комиссии.

Информирует Чиянова Т.М. - начальник Межрайонной ИФНС РФ №4 по ХМАО – Югре;

3. Об исполнении плана мероприятий, направленных на увеличение налоговых и неналоговых доходов в бюджет города Югорска

Докладывает Толкачева Л.И. – заместитель директора департамента финансов, начальник отдела доходов;

СЛУШАЛИ:

М.И.Бодак открыл заседание. Уточнил, что присутствуют 10 членов комиссии. Кворум для правомочности проведения заседания комиссии имеется. Проинформировал о перечне вопросов, внесённых для рассмотрения на заседании комиссии по мобилизации  дополнительных доходов в бюджет города Югорска.

СЛУШАЛИ:
1. О задолженности по имущественным налогам в бюджет города Югорска

работников бюджетных учреждений

Л.И.Толкачева - заместитель директора департамента финансов администрации города Югорска, начальник отдела доходов

Доложила об исполнении решений комиссии от 21.03.2013. В результате задолженность за 6 месяцев сократилась с 1238,8 тыс.руб. до 442,1 тыс.рублей. Задолженность погасили 504 человека на общую сумму 796,7 тыс.рублей. Попросила руководителей муниципальных учреждений, присутствующих на заседании, оказать содействие в данной работе, путем проведения бесед с работниками своих учреждений о необходимости погашения имеющейся у них задолженности по имущественным налогам в бюджет города Югорска.
ВЫСТУПИЛИ: И.В.Гайнулина, Н.С.Галимова, Н.В.Гужева, Т.М.Чиянова, С.Д.Голин, М.И.Бодак
КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1.Рекомендовать руководителям муниципальных учреждений города Югорска:
- в целях актуализации списков работников учреждений предоставить в отдел доходов департамента финансов в срок до 14 июня списки постоянно работающих сотрудников с указанием ИНН, а так же информацию о возможности организации в учреждении услуги «Мобильный офис». В случае имеющейся возможности организовать данную услугу в ближайшее время, просим сообщить конкретную дату и контактное лицо.
- продолжить сотрудничество с налоговой инспекцией и администрацией города  по работе со списками должников, работников своих учреждений, имеющих задолженность по имущественным налогам в бюджет города Югорска.

2.  Поручить Межрайонной инспекции ФНС России №4 по Ханты – Мансийскому автономному округу- Югре:
- к следующему заседанию комиссии подготовить обновленные списки должников, работников бюджетных учреждений, имеющих задолженность по имущественным налогам в бюджет города Югорска  и предоставить их в департамент финансов администрации города Югорска;
- к следующему заседанию комиссии подготовить информацию о сокращении задолженности по имущественным налогам по учреждениям, руководители которых присутствовали на данном заседании комиссии.

- подготовить списки должников, имеющих крупные суммы задолженности по налогам в бюджет города Югорска и направить в подразделения администрации города Югорска.

3. Поручить департаменту финансов администрации города Югорска:

- в срок до 18 июня 2013 года направить в Межрайонную инспекцию ФНС России №4 по Ханты – Мансийскому автономному округу - Югре списки работников муниципальных учреждений города;

- пригласить на очередное заседание комиссии руководителей тех бюджетных учреждений города, у которых имеется значительная общая сумма задолженности по списку работников учреждения, имеющих задолженность по имущественным налогам в бюджет города Югорска.

Голосовали:  «за»- 10;

«против» -0;

«воздержался»-0.

СЛУШАЛИ:

2.О задолженности по налогам  в бюджет города Югорска по состоянию на 01.06.2013 года. О погашении задолженности по налогам в бюджет города Югорска налогоплательщиками, приглашенными на предыдущее заседание комиссии.

Т.М.Чиянова - начальник МИ ФНС России №4 по Ханты – Мансийскому автономному округу - Югре

Проинформировала о динамике снижения задолженность по имущественным налогам в бюджет города. На 1 января 2013 года она составляла 16,9 млн. рублей. В результате исполнения плана мероприятий, направленных на увеличение налоговых и неналоговых доходов в городской бюджет за пять месяцев текущего года данную задолженность удалось сократить на 7,2 млн.рублей. На 01.06.2013 задолженность по имущественным налогам в бюджет города составляет 9,7млн. рублей. В целях погашения долгов налогоплательщиками, работниками налоговой инспекции в 2013 году подготовлено и направлено 232 судебных приказа на сумму 3,7 млн. рублей. По итогам 2012 года их было 2000. Вместе с тем, наряду с определенным результатом имеется и ряд проблем, решение которых могло бы также увеличить собираемость задолженности. Среди проблем она назвала недостоверные сведения об адресах проживания налогоплательщиков, из-за чего происходит возврат налоговых уведомлений, а также большой объем работы судебных приставов, которые не успевают провести соответствующие меры реагирования по судебным приказам. Отметила, что как положительный опыт совместные со службой судебных приставов рейды по должникам. Проинформировала о погашенной задолженности индивидуальными предпринимателями, приглашенными на мартовское заседание комиссии на 01.06.2013 года.
ВЫСТУПИЛИ: С.Д.Голин, Т.М.Чиянова

КОМИССИЯ РЕШИЛА:

Поручить Межрайонной инспекции ФНС России №4 по Ханты – Мансийскому автономному округу  - Югре  подготовить и направить в адрес администрации города Югорска

- письмо с просьбой оказать содействие в размещении в торговом центре «Югра-Столичный» «Мобильного офиса» с указанием времени размещения и просьбой в организации рабочего места;
- письмо с просьбой об оказании содействия в погашении задолженности по транспортному налогу, налогу на землю и налогу на имущество физических лиц, работающих в ООО «Газпром трансгаз Югорск» приложив списки работников-должников.

Голосовали:  «за»- 10;

«против» -0;

«воздержался»-0.

СЛУШАЛИ:

3.Об исполнении плана мероприятий, направленных на увеличение налоговых и неналоговых доходов в бюджет города Югорска

Толкачева Л.И. – заместитель директора департамента финансов, начальник отдела доходов;

Доложила об исполнении за 5 месяцев 2013года плана мероприятий, направленных на увеличение налоговых и неналоговых доходов бюджета города Югорска. Основная часть мероприятий выполняется в текущем порядке и проблем не возникает. Хочу обратить внимание комиссии на мероприятия, которые требуют обсуждения и принятие оперативных решений.

Одно из направлений плана мероприятий – это выявление иногородних организаций, работающих на строительных площадках города. На прошлом заседании комиссии было принято решение о том, чтобы ДЖКи СК предоставили в налоговую инспекцию сведения по иногородним организациям, осуществляющим строительные работы на объектах города Югорска. Данное поручение было выполнено и налоговая инспекция работает в этом направлении.
ВЫСТУПИЛИ: Т.М.Чиянова, Л.И.Толкачева, Г.А.Ярков, С.Д.Голин, М.И.Бодак, А.Ю.Ермаков
КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1.Поручить Г.А.Яркову- исполняющему обязанности заместителя главы администрации - директора департамента жилищно-коммунального  и строительного комплекса:

- выяснить с руководителями строительных организаций, осуществляющими строительные работы и работы по капитальному ремонту, вопрос постановки на налоговый учет в г.Югорске и уплате налогов по месту выполнения работ (г.Югорск) (по списку иногородних организаций, осуществляющим строительные работы на объектах города Югорска, предоставленного в налоговую инспекцию 23.05.2013).

- рассмотреть вопрос о включении в условия контракта пункта о том, что в случае, если работы осуществляются подрядчиком продолжительностью более 30 дней, то необходима обязательная его постановка на налоговый учет в г.Югорске,  путем предоставления заказчику работ сведений из налоговой инспекции.

2. Создать рабочую группу по решению вопроса с «нулевыми» декларациями, из представителей департамента финансов, юридического управления, управления экономической политики, налоговой инспекции.

3.Поручить С.Д.Голину – первому заместителю главы администрации города - директору департамента муниципальной собственности и градостроительства составить список адресов предприятий и организаций, у которых на земельных участках завершено строительство либо в стадии завершения, но объект уже используется в срок до 21.06.2013 года, и предоставить его главе администрации города и в налоговую инспекцию.
Голосовали:  «за»- 10;

«против» -0;

«воздержался»-0.

Секретарь комиссии
Н.Ю.Федотова
11.06.2013